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Öz1 

Anlatma ve dinleme ihtiyacı, insanlığın başlangıcından günümüze kadar süreklilik 
göstermektedir. Bu ihtiyaçlara binaen her dönem, kendi kültürel ortamını yansıtan sözlü 
anlatım türleri oluşmaktadır. Bu bağlamda hızla küreselleşen dünyada, Türk kültürünü 
yansıtan sözlü anlatım türlerinin korunması, saptanması ve gün yüzüne çıkarılarak 
aktarılması gerekmektedir. Çünkü milletlerin geleceklerinde, bugünün ve dünün kültürel 
değerleri önemli rol oynamaktadır. Belirtilenlerden hareketle çalışmada, 1949 ile 1980 
yılları arasında çıkarılan ve otuz bir yıl Türk halk kültürüne hizmet eden Türk Folklor 
Araştırmalar dergisinde yayımlanmış mitoloji, efsane, masal, destan, menkabe, halk 
hikâyesi, memorat, fıkra, tekerleme, türkü, bilmece ve atasözleri üzerine yapılan 
çalışmaların bibliyografik künyelerine yer verilmiştir. Dergi, Türk folkloru ve Türk halk 
edebiyatına kaynaklık eden önemli bir süreli yayındır. Bu bağlamda yapılan bibliyografya 
çalışmasıyla alan araştırmacılarına hizmet etmek ve yapılacak çalışmalara fayda sağlamak 
amaçlanmıştır.  

Bibliyografyada, başlığı içerisinde doğrudan masal, efsane ve diğer anlatı türlerinin 
isimlerinin bulunduğu çalışmaların künyeleri ile sözlü anlatım türleriyle ilgili olmakla 
birlikte başlığında tür adı geçmeyen çalışmaların künyelerine de yer verilmiştir. 
Bibliyografyada bulunan künyeler, “Mitoloji Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Efsane 
Üzerine Yapılan Çalışmalar” vb. başlıklar altında tasnif edilerek, uluslararası kaynak 
gösterme yöntemlerinden APA’ya göre düzenlenmiş ve yazarların soyadlarına göre 
alfabetik olarak sıralanmıştır. Bibliyografya çalışmasında bulunan künyelerde çalışma 
isimlerinin imlasına müdahale edilmemiştir. 

Anahtar kelimeler: Türk Folklor Araştırmaları dergisi, bibliyografya, sözlü anlatım 
türleri. 

Abstract 

The need to tell and listen is continuous from the beginning of humanity to the present 
day. Based on these needs, each period consists of oral expression types that reflect their 
own cultural environment. In this context, in a rapidly globalizing world, the types of oral 
expressions reflecting Turkish culture should be preserved, identified and transmitted to 
the surface. Because in the future of nations, the cultural values of today and yesterday 
play an important role. Based on the stated ones, the study included bibliographic book 
tags of studies on mythology, mythology, fairy tales, epics, menkabes, folk tales, memorats, 
jokes, rhymes, folk songs, riddles and proverbs published in the journal Turkish Folklore 

                                                           
1* Çalışma konusunun belirlenmesinde ve çalışmanın hazırlanma sürecinin her aşamasında bilgilerini, 
tecrübelerini ve değerli zamanlarını esirgemeyerek bana her fırsatta yardımcı olan değerli hocam, Sayın 
Araş. Gör. Dr. Meltem Yılmaz’a teşekkürlerimi borç bilirim. 
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Studies, which was published between 1949 and 1980 and served Turkish folk culture for 
thirty-one years. The journal is an important periodical that is the source of Turkish folklore 
and Turkish folk literature. In this context, it is aimed to serve the field researchers and 
benefit the studies to be carried out with the bibliography study.  

In bibliography, the mastheads of the works with the names of fairy tales, legends and 
other narrative genres are directly related to the types of oral expressions, but also the tags 
of the studies that are not mentioned in the title of the genre are also included. The tags 
found in bibliography are classified under the headings "Studies on Mythology", "Studies 
on Legend", etc., and arranged according to the APA method from international citing 
methods and sorted alphabetically according to the surnames of the authors. The spelling 
of the working names was not interfered with in the tags in the bibliography study. 

Keywords: Turkish Journal of Folklore Studies, bibliography, verbal expression types. 

 

GİRİŞ 

Sözlü anlatım türleri, insanların medeniyet tarzıyla yakından ilişkili olarak bir 

ihtiyacı giderebilmek amacıyla ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla her kültürel ortam, kendi 

anlatısını doğurmuş ve her anlatı kendi döneminin kültürünü taşımıştır. 

Sözlü anlatım türleri, belirli ihtiyaçlardan doğar ve toplumların ihtiyaçlarını 

karşılamayı hizmet edinir. Maslow’un, “Bir ihtiyacın ortaya çıkması, kendinden önceki 

ihtiyacı karşılanmasına bağlıdır.” (Akt. Abukan, 2014: 15) görüşü, her sözlü anlatım 

türünün teşekkül ettiği kültürün insanları arasında, ihtiyaçları karşıladığı ölçüde 

bulunduğunu destekleyen bir görüştür. Bu bağlamda, mit, efsane, masal, destan, 

menkabe gibi Türk sözlü anlatılarının da geçmişten günümüze belirli ihtiyaçları 

karşılamak için oluştuğu ve geliştiği söylenebilir (Yılmaz, 2016: 648). 

Hızla küreselleşen dünyada, içlerinde taşıdıkları kültürel verilerle Türk 

kültürünü anlatan sözlü anlatım türlerinin korunması, tespit edilmesi ve gün yüzüne 

çıkarılarak aktarılması gerekmektedir. Çünkü milletlerin geleceklerinde, bugünün ve 

dünün kültürel değerleri önemli rol oynamaktadır. Belirtilenlerden hareketle bu 

çalışmada, 1949 ile 1980 yılları arasında çıkarılan ve 31 yıl Türk halk kültürüne hizmet 

eden Türk Folklor Araştırmaları dergisinde yayımlanmış mitoloji, efsane, masal, destan, 

menkabe, halk hikâyesi, memorat ve fıkra sözlü anlatım türleri üzerine yapılan 

çalışmaların bibliyografyalarına yer verilmiştir. Böylece alan araştırmacılarına hizmet 

etmek ve yapılacak çalışmalara fayda sağlamak amaçlanmıştır.  

Bibliyografya çalışmasına ve çalışmayı hazırlarken izlediğimiz yönteme 

geçmeden önce, Türk Folklor Araştırmaları dergisinin sahibi ve yazı işleri müdürü 

Mehmet İhsan Hınçer, derginin genel özellikleri ve içeriği hakkında bilgi vermek 

faydalı olacaktır. 

Derginin Sahibi ve Yazı İşleri Müdürü Mehmet İhsan Hınçer 

M. İhsan Hınçer, 14 Mart 1916 tarihinde Konya’da üç kardeşin en küçüğü olarak 

dünyaya gelmiş ve babasını 6 yaşında kaybetmiştir. İlköğreniminin bir kısmını 

Konya’da, bir kısmını da Kayseri’de tamamlayan Hınçer, ortaöğrenimini İstanbul 
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Kabataş Lisesi’nden mezun olarak tamamlar. Ortaokul yıllarında, dedesinin aktar 

dükkânında çıkan yangında yoğun ateşe maruz kalan Hınçer, uzun süre yanık tedavisi 

görür ve sağ bacağını kaybeder. Bu kaybın üzerine 1935’te annesini de kaybeden 

Hınçer, geçirdiği zor günlerde şiire ve yazarlığa merak salar. 1935’te Ekokon 

gazetesinde çalışmaya başlayan yazar, bir yandan da şiir ve hikâyelerini yayımlamaya 

başlar. 1940 yılında kâtip olarak başladığı İstanbul Belediyesi Beşiktaş Şubesi’nde 1941 

yılında tahsil müdürlüğü memurluğuna atanır. Hınçer’in mesleğindeki başarısı, 

Hesap İşleri Varidat Tahakkuk Müdürü olmasını sağlar (Gündoğan, 2008: 15-17). 

1944 yılları başlarında, halk bilimine duyduğu ilgiden dolayı Kemal Akça ve 

Muzaffer Erdoğan ile birlikte Folklor Postası dergisini çıkarır ancak derginin yayım 

süresi 1946’da tamamlanır (Sönmez, 2015: 349). 

1949 yılının Ağustos ayında, kurucusu ve yazı işleri müdürü olduğu Türk Folklor 

Araştırmaları dergisini çıkaran Hınçer’in dergisi, 1980’e kadar toplam 366 sayıyla 

faaliyet göstermiştir (Sönmez, 2015: 353).  

Hınçer’in, kahramanlık temalı şiirlerinden oluşan ilk eseri, 1936 yılında Türklük 

Bir Yanardağdır adıyla yayımlanır. 1937’de Türk İsterse ve İstiklâlimin Menkıbesi isimli 

iki kitabı, 1942’de İnkılâp Türküleri adlı şiir kitabı, 1946’da ise Çoban Kızı adlı romanı 

yayımlanır. 1960’da belediye gelirlerinin tahakkuku ile ilgili en geniş bilgileri 

kapsayan Levha, İlân, Reklam, Pul, Afiş Mevzuatı, 1965’te de Toplu Levha İlan Mevzuatı 

adlı kitapları yayımlanır. 1942’de Kebire Hanımla evlenen yazarın, Bora ve Çora adlı 

iki evladı vardır. Türk Halk Bilgisi Derneği, Türk Folklor Kurumu, Bakırköy Halkevi, 

Türk Dil Kurumu, İstanbul Kültür ve Sanat Vakfı gibi pek çok derneğin üyesi olan 

Hınçer, 11 Kasım 1979’da hayata gözlerini yumar (Gündoğan, 2008: 15-17).  

İhsan Hınçer’in Türk folkloruna hizmetinden dolayı, Folklor Araştırmaları 

Kurumu, 1981’de “İhsan Hınçer Türk Folkloruna Hizmet Ödülü”nü oluşturmuştur 

(Albayrak, 2012: 540). 

Derginin Fiziki Özellikleri 

Okuyucunun bir dergideki ilk durağı, o derginin kapağıdır. Derginin dış 

kapağının üst tarafında, her sayıda farklılık gösteren renk dolguları içinde “Türk 

Folklor Araştırmaları” ana başlığı, başlığın hemen altında ise “İstanbul’da ayda bir 

defa çıkar halk kültürü dergisi” ibaresi yer almaktadır. Başlığın hemen altında 

“İçindekiler” başlığı, bu başlığın altında ise o sayıda yer alan çalışmalara ve yazarlara 

yer verilmiştir. Ayrıca derginin kapağında derginin yayımlandığı yıl, ay, yer ve sayı 

bilgileri yer almaktadır. 

Dergiyi İhsan Hınçer’in elleriyle tek tek telleyerek ciltlemesi ve maddi 

imkansızlıklara rağmen oluşturması, oğlu Bora Hınçer tarafından şu şekilde 

anlatılmaktadır: 

“Babam ve annem dergiyi çocukları biz de kardeşimiz olarak kabullendik. Onun üzerine 

titrerdik. Matbaadan eve kucağımızda getirirdik tabaka halinde basılan dergileri. Sonra babam 
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masanın basına geçer, tek tek katlar, forma haline getirirdi kâgıtları. Daha sonra parmakları ile 

tek tek dergileri sırtından tellerdi. Kaç kez parmağının kanadığına şahit olmuşumdur. Bunu 

böyle yapmasının zorunlu olduğunu söylerdi. Çünkü mücellite verilecek parası yoktu. Sonra 

dergileri kâğıt kuşaklara sarar, üstlerine pullarını yapıştırırdı. Bu çalışma aksamları geç 

saatlere kadar sürerdi.” (Hınçer, 1979: 8817). 

Derginin Yayın Serüveni ve Yayımlanma Amacı  

1949 yılının Ağustos ayında 1. sayısı yayımlanan Türk Folklor Araştırmaları dergisi 

İhsan Hınçer’in 11 Kasım 1979 tarihinde ölümü üzerine, oğlu Bora Hınçer tarafından 

üç sayı daha çıkarılarak Ocak 1980’de toplam 366 sayıya ulaşmıştır. 

İhsan Hınçer, dergisinin 1. sayısında o güne kadar, Halk Bilgisi Haberleri 

Mecmuası, Ülkü ve Folklor Postası dışında folklor alanında derli toplu çalışmaların 

bulunmadığından bahsederek ülke folkloruna hizmet etmek ve folklorla ilgilenenleri 

bir dergi çatısında toplamak amacıyla Türk Folklor Araştırmaları dergisini çıkardığını 

açıklamıştır. Ayrıca Hınçer, dergide derleme, araştırma çalışmalarının yanı sıra tasnif 

ve tahlil çalışmaları ile ilmi araştırmalar yapma çabası olduğunu vurgulamıştır (1949: 

1). Hınçer’in derginin çıkış amacını anlattığı bu bölüm şöyledir: 

“Türk Folklor Araştırmaları dergisini çıkarmaktaki gayemiz, memleket folkloruna hizmet 

etmek ve bu ilim şubesi ile uğraşanları, bir dergi kadrosu içinde toplamaktır. Çünki, 1929’dan 

1942 yılına kadar çıkan 124 sayılık Halk Bilgisi Haberleri ile Ülkü’nün devamlı neşriyatı ve 

1945 başından 1946 senesi sonuna kadar 19 nüsha neşredilebilen Folklor Postası istisna 

edilirse, folklor sahasında derli ve toplu çalışmalar dağınık ve azdır… Folklorumuzun bir 

yandan toplama ve araştırma devrine devam edilirken bir yandan da tasnif ve tahlil devrine 

girmek zamanı gelmiştir… Türk Folklor Araştırmaları  programımızın birinci maddesi, ciddî 

ve ilmî bir mesaî yapmaktır.”(Hınçer, 1949: 1). 

Dergide Türk kültürü için önem arz eden araştırmacılara, olaylara, edebi 

şahsiyetlere ve kültürel değerlere yönelik özel sayılar da çıkarılmıştır. Bunlardan 

bazıları şunlardır:  

Karagöz Özel Sayısı (Yıl:10, Cilt: 5, No:119, Haziran 1959) 

Kıbrıs Özel Sayısı (Yıl:15, Cilt: 8, No:176 Mart 1964) 

Nasreddin Hoca Özel Sayısı (Yıl: 16, Cilt:9, No:192 Temmuz 1965) 

Karacaoğlan Özel sayısı (Yıl: 24, Cilt: 14, No: 287, Haziran 1973) 

Cahit Öztelli Özel Sayısı (Yıl:30, Cilt: 18, No: 355, Şubat 1979) 

Derginin Genel Özellikleri 

1. sayıdan 113. sayıya kadar on altı sayfa çıkan derginin 114-141. sayıları yirmi, 

142. sayıdan itibaren istisnalar dışında yirmi sekiz sayfa hâlinde yayımlanmıştır. 

Derginin 2. sayısından itibaren, Türk Folklor (Halk Bilgisi) Derneği’nin yayın 

organı olduğu belirtilmiştir. 
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Her sayıda ortalama altı sekiz araştırmacının yazısına, bazen de fotoğraflara 

türkü ve marş notalarına, çizimlere de yer verilmiştir. 

Derginin I-VI. ciltleri yirmi dört, VII-XVIII. ciltleri on sekiz, XIX. ciltleri ise altı 

sayıdan meydana gelmiştir. 

Kesintisiz yayımlanan derginin sayfa numaraları bir önceki sayıdan devam 

ettirilmiştir. Böylece 8906 sayfalık bir koleksiyon ortaya çıkmıştır. Bu durum, sayfa 

sayılarında karışıklık yapılmasına ve yanlışlıklara sebep olmuş ancak bu yanlışlıklar 

daha sonra fark edilerek ya metin içinde ya da derginin sonunda yer alan “İndeks” 

bölümünde düzeltilmiştir. 

Derginin ilk sayısından son sayısına kadar Türk folkloruyla ilgilenen 

akademisyenler, araştırmacılar, öğretmenler ve öğrencilerin çalışmalarına yer 

verilmiştir. Bu bağlamda dergide çalışmalarına sıkça rastlanan önemli 

araştırmacılarından bazıları şunlardır: 

Abdülkadir İnan, Ahmet Şentürk, Ahmet Kutsi Tecer, Ali Rıza Önder, Ali Rıza 

Yalgın, Bedri Noyan, Behçet Kemal Çağlar, Cahit Öztelli, Eflâtun Cem Güney, Hikmet 

Dizdaroğlu, İhsan Hınçer, İrfan Ünver Nasrattınoglu, İsmet Zeki Eyüboglu, Kerim 

Yund, M. Fahrettin Kırzıoğlu, M. Sabri Koz, M. Şakir Ülkütaşır, Metin And, Muhan 

Bâli, Muhsin Köktürk, Murat Uraz, Nail Tan, Nevzat Gözaydın, Sadi Yaver Ataman, 

Saim Sakaoğlu, Şükrü Elçin, Türker Acaroğlu, Veysel Arseven, Ziyaeddin F. 

Fındıkoğlu. 

Derginin İçerik Özellikleri 

Dergide yayımlanan bazı yazılar içeriklerine göre tasnif edilmiş ve bu tasnife 

göre çalışmanın konusu sayfanın sol üst kısmında, araştırmalar, incelemeler, etütler, 

halk edebiyatı, efsaneler, folklorda metot, folklor dağarcığından, tetkikler, derlemeler, 

âdet ve gelenekler şeklinde aktarılmıştır. 

Çalışmada il, ilçe ve köylerden yapılan Türk halk kültürü ürünlerine yer 

verilmiştir.  

Türk Folklor Araştırmaları dergisi anonim halk edebiyatı, âşık edebiyatı ve dinî 

tasavvufî halk edebiyatı bakımından üzerinde durulması gereken önemli bir 

koleksiyon durumundadır. Bu nedenle dergi, âşık edebiyatı içinde yer alan pek çok 

âşık/şairin tanınmasına katkı sağlamıştır (Albayrak, 2012: 540). 

Dergide önemli folklor olayları, anma ve kutlama programları ve yarışmaların 

duyuruları yapılmıştır. Bu bağlamda şu örnekler verilebilir: 

Duyuru: Kars’ın Fethinin 900. Yılı Kutlandı. Yıl:16, Cilt:9, No:182 Eylül 1964 

s.3520.  

Duyuru: Halk Oyunları Seçmeleri-Liselerarası Halk Oyunları Yarışması 

yapılacak. Yıl:29, Cilt: 18, No: 343, Şubat 1978. 
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Duyuru – T.F.A.: PTT Karacaoğlan’ı Anma Pulu çıkardı. Yıl: 26, Cilt: 16, No: 311, 

Haziran 1975 s.7331. 

Duyuru-T.F.A.: Türkiye Âşıklar Bayramı ve Folklor Semineri (18-30 Ekim-

Konya). Yıl: 27, Cilt: 16, No: 315, Ekim 1975 s.7442.  

Duyuru: Nasreddin Hoca Gülmece Öyküsü Yarışması yapılacak. Yıl: 27, Cilt: 16, 

No: 315, Ekim 1975, s.7591. 

Dergide halk bilimi açısından faydalı görülen kitapların tanıtım yazılarına ve 

eleştirilerine yer verilmiştir.  

The Book of Dede Korkut (Yıl: 24, C: 14, No: 286 Mayıs 1973). 

Milli Türk Destanı = Oğuzlama (Yıl: 1, C: 1, No: 2 Eylül 1949).  

Bibliyografyanın Hazırlanmasında İzlenen Yöntem 

Hazırlanan bibliyografyada, başlığında doğrudan sözlü anlatım türlerinin yer 

aldığı künyelere yer verilmesine rağmen, konusu itibarıyla bir sözlü anlatım türü 

üzerinde teşekkül etmiş ancak başlığında tür adına yer verilmemiş çalışmaların da 

künyelerine yer verilmiştir. Bununla birlikte başlığında bir tür adı bulunmasına 

rağmen, belirtilen tür ile ilgisi bulunmayan çalışmalar da bibliyografyaya dâhil 

edilmemiştir. Bu duruma İhsan Hınçer tarafından kaleme alınan, “Hastalık Destanı” 

adlı şiir örnek verilebilir (1979: 8830-8831).  

Birden fazla sözlü anlatım türüyle ilgili yayınların künyelerine, ilgili oldukları 

her türün genel başlığı altında yer verilmiştir. Bu duruma, Bilge Seyidoğlu tarafından 

yazılan, “Mit, Masal ve Lejand” başlıklı yazı örnek verilebilir (1977: 8085-8086). 

Bibliyografyada yer alan künyeler, “Mitoloji Üzerine Yapılan Çalışmalar”, 

“Efsane Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Masal Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Destan 

Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Menkabe Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Halk Hikâyesi 

Üzerine Yapılan Çalışmalar”, “Memorat Üzerine Yapılan Çalışmalar” ve “Fıkra 

Üzerine Yapılan Çalışmalar” başlıkları altında tasnif edilerek, uluslararası kaynak 

gösterme yöntemlerinden biri olan APA yöntemi kullanılarak, yazarların soyadlarına 

göre alfabetik olarak sıralanmıştır. Çalışmamızda bazı künyelerin hangi tür adı altında 

yer aldığının anlaşılabilmesi için kapalı parantez içerisinde çalışma içeriğinden 

bahsedilmiştir. Bibliyografya çalışmasında yer alan künyelerde çalışma isimlerinin 

imlâsına müdahale edilmemiştir. 
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Sonuç 

Bu çalışmada, 1949 ile 1980 yılları arasında çıkarılan ve 31 yıl Türk halk kültürüne 

hizmet eden Türk Folklor Araştırmalr dergisinde yayımlanmış mitoloji, efsane, masal, 

destan, menkabe, halk hikâyesi, Türkü, memorat ve fıkra sözlü anlatım türleri üzerine 

yapılan çalışmaları sistematik bir şekilde aktaran bir bibliyografya çalışması 

hazırlanmıştır. Taramalarımız sonucunda tespit edilen künyeler belirli bir tasnif 

altında aktarılmıştır. 

Bibliyografyada, 2 adet mitoloji, 97 adet efsane, 191 adet masal, 118 adet destan, 

36 adet menkabe, 77 adet halk hikâyesi, 20 adet memorat ile 49 adet fıkra, 30 adet 

tekerleme, 115 adet türkü, 76 adet atasözü, 68 adet bilmece olmak üzere 879 

bibliyografik künye yer almaktadır.  

Bibliyografyada gözden kaçtığını düşündüğümüz eksikliklerin hoşgörüyle 

karşılanmasını ve çalışmamızın konu üzerine yapılacak olan araştırmalara faydalı 

olmasını umut ediyor, çalışmamızın sözlü anlatım türleriyle ilgilenen tüm 

araştırıcılara kolaylıklar sağlayacağına inanıyoruz. 
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